
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE N. 2 DEL DIRETTORE GENERALE del 29.09.2023  

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, per l’affidamento del “Servizio di gestione del canile 

intercomunale di Riccione, servizio di reperibilità per l’accalappiamento, il recupero e il 

soccorso degli animali vaganti del comune di Riccione e dei comuni convenzionati, gestione 

dell’anagrafe canina del comune di Riccione, gestione delle colonie feline rilevate sul 

territorio del comune di Riccione e gestione dello sportello per i diritti degli animali” – Rinnovo 

contratto al 31.12.2023 per uniformità scadenza affidamento servizio con il Comune di 

Riccione. – CIG (A01773B736) 

il Direttore Generale  

Premesso 

- che con Determinazione n. 8 del 1° luglio 2022 si è stabilito di procedere mediante 

procedura negoziata all’affidamento del “Servizio di gestione del canile intercomunale di 

Riccione, servizio di reperibilità per l’accalappiamento, il recupero e il soccorso degli animali 

vaganti del comune di Riccione e dei comuni convenzionati, gestione dell’anagrafe canina 

del comune di Riccione, gestione delle colonie feline rilevate sul territorio del comune di 

Riccione e gestione dello sportello per i diritti degli animali”, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del 

D.L. n. 76/2020, per la durata di n. 9 mesi e per un importo a base di gara pari ad euro 

213.057,63 esclusa IVA di legge a cui si aggiungono oneri per la sicurezza interferenziali non 

soggetti a ribasso pari ad euro 200,00 e per un importo complessivo stimato pari ad euro 

213.257,63 esclusa IVA di legge; 

 
- che con delibera di aggiudicazione n° 12 dell’11.08.2022 è stato aggiudicato il servizio de 

quo all’operatore economico Associazione “E l’uomo incontrò il cane” K. Lorenz, con sede in 

Via Albana, 12, 47838, Riccione (RN), C.F. 91050600401, che ha conseguito un punteggio pari 

a 79,09/100 e offerto, un ribasso sull’importo posto a base di gara pari al 10,00% 

corrispondente ad un importo di euro 191.751,87, (esclusa IVA di legge e degli oneri della 

sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso di euro 200,00) e quindi per un importo 

complessivo contrattuale comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 191.951,87 al netto 

di IVA di legge; 

 

- che in data 25.10.2022 è stata stipulata la Convenzione per l’affidamento del servizio in 

oggetto alla Associazione “E l’uomo incontro il cane” K. Lorenz della durata di n. 9 mesi con 

avvio dal 1° novembre 2022 e con scadenza 31 luglio 2023 per la gestione del canile 

intercomunale di Riccione e correlati servizi di reperibilità per l’accalappiamento, il recupero e 

il soccorso degli animali vaganti del comune di Riccione e dei comuni convenzionati, gestione 

dell’anagrafe canina del comune di Riccione, gestione delle colonie feline rilevate sul 

territorio del comune di Riccione e gestione dello sportello per i diritti degli animali”; 

 

- che, il Comune di Riccione, è allo stato attuale oggetto di commissariamento a seguito della 

sentenza del Tar dell’Emilia-Romagna, che annullando il voto del 12 giugno 2022, ha 

decretato la nomina di un commissario per la gestione del Comune; 

 

- che il prefetto di Rimini, Rosa Maria Padovano, ha nominato Rita Stentella Commissario 

Prefettizio per la gestione provvisoria del Comune di Riccione, con i poteri di sindaco, della 

Giunta e del Consiglio Comunale; 

 



 

 

 

2 

- che l’art. 85 del D.P.R. n° 570 del 1960 prevede che “nel caso in cui sia stata pronunciata 

decisione di annullamento delle elezioni, il Prefetto provvede alla amministrazione del comune 

a mezzo di un commissario sino a quando, a seguito di impugnativa la decisione predetta non 

venga sospesa o il consiglio comunale non sia riconfermato con decisione definitiva, oppure 

sino a quando il consiglio medesimo non venga rinnovato con altra elezione”; 

 

- che nel caso in cui il Consiglio di Stato dovesse confermare la pronuncia del Tar, il comune di 

Riccione potrebbe tornare nuovamente a elezioni nel giugno 2024, in concomitanza con le 

elezioni europee; 

 

- che, nelle more della definizione da parte del Comune di Riccione, sulle nuove modalità di 

affidamento del servizio di canile a fara data 01.01.2024, occorre garantire i servizi di custodia 

degli animali e il servizio di reperibilità degli stessi con regolarità, continuità e completezza, 

trattandosi ad ogni effetto di servizio pubblico e che in data 31.07.2023 l’affidamento del 

servizio de quo è giunto a naturale scadenza; 

 

Richiamata 

 

La Deliberazione del C.d.A. ASPES n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 

Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di 

fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 

 

il “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione di 

Consiglio di Amministrazione n. 50 del 25.09.2023;  

 

l’art. 8 del Disciplinare di gara, che prevede l’ipotesi di modifica della durata del contratto in 

corso di esecuzione, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure ad 

evidenza pubblica necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, con l’esecuzione 

delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Considerato 

 

che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture 

di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 

che l’operatore economico uscente ha fornito nei nove mesi contrattuali, un servizio di ottimo 

livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 

tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 

offrendo un prezzo adeguato di mercato; 

 

che la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 

similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola 

d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 



 

 

 

3 

che da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto 

alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento ed inoltre, il numero di 

operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è estremamente 

circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche 

in ragione dei tempi di affidamento (5 mesi dal 01.08.2023 al 31.12.2023) e del peculiare 

oggetto e delle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle 

particolari caratteristiche del contesto territoriale; 

 

Ritenuto 

 

Per le motivazioni di cui sopra, di predisporre tutti gli adempimenti necessari per 

l’espletamento di una nuova procedura di gara per la rinnovazione dei procedimenti afferenti 

la gestione del canile intercomunale di Riccione, unitamente alla gestione dei seguenti canili il 

cui termine dell’affidamento contrattuale risulta essere il 31.12 p.v.: 

- “Canile sanitario e rifugio comprensoriale per cani” ubicato in via Madonna del Monte 

– Pesaro; 

- “Gattile sanitario comunale” ubicato in via Madonna del Monte – Pesaro; 

- “Rifugio comunale per cani” ubicato in via Madonna del Monte - Pesaro, nell’area 

sottostante il canile sanitario; 

- “Rifugio comunale per cani” ubicato in via Madonna del Monte - Pesaro, nell’area 

soprastante il canile sanitario. 

 

Accertato che l’importo stimato per il rinnovo del servizio in esame risulta coperto da fondi 

propri di bilancio; 

1. Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 

progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

2. Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 

RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della 

nomina; 

3. Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi 

della suindicata disciplina; il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Responsabile del 

Servizio Verde urbano e profilassi del territorio; 

4. CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 3, dell’Allegato al Codice I.2., il RUP 

svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 

2. di procedere al rinnovo per mesi 5 del servizio (a far data 01.08.2023) e fino al 

31.12.2023; 

3. che il perfezionamento del servizio, che si intende affidata sotto riserva di legge, è 

subordinato alla verifica sull’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti 

generali mediante l’utilizzo della Banca Dati Anac (BDNCP) e, nello specifico, 

mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE); 

4. di procedere all’invio della lettera di rinnovo all’Associazione “E l’uomo incontrò il 

cane” K. Lorenz” con sede in Riccione (RN) CF 9105060401. 

5. di dare atto che l’importo del rinnovo, per la durata di 5 mesi, ammonta ad € 

107.639,90 (di cui € 110,00 per oneri per la sicurezza interferenziali non soggetti a 

ribasso) al netto di IVA di legge; 



 

 

 

4 

6. di indicare il CIG A01773B736 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi della 

procedura di acquisto; 

 di approvare sin d’ora, come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, l’attuale disciplinare d’esecuzione; 

 Il Contratto e correlati Elaborati grafici e Planimetrie; 

 Il Patto di integrità; 

7. che l’importo stimato per il rinnovo del servizio in esame risulta coperto da fondi propri 

di bilancio; 

8. che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

Pesaro,29 settembre 2023 

       Il Responsabile di Progetto 

           (Dott. Antonio Marcello Muggittu) 

 

 


